Con riguardo alla compravendita, il regime del tipo contrattuale prevedeva che fosse il compratore a sopportare il rischio del verificarsi di una circostanza futura, non imputabile ai contraenti, che provocasse la perdita della cosa acquistata e lo esprimeva nella massima *periculum est emptoris*¹³. Una chiara enunciazione di esso è contenuta nelle Istituzioni di Giustiniano (3.23.3), che sul punto si limitano a confermare la linea di pensiero già affermata presso i giuristi classici¹⁴:

Cum autem emptio et venditio contracta sit ... periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tamenetsi adhuc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo mortuus sit ... aut aedes totae aut aliqua ex parte incendio consumptae fuerint, aut fundus vi fluminis totus vel aliqua ex parte ablatus sit ... emptori damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. Quidquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est...

Come si vede, una volta perfezionata la compravendita, il rischio della perdita della cosa comprata per fatto non imputabile ai contraenti passava immediatamente all'acquirente, prima ancora della consegna della cosa stessa (*cum autem emptio et venditio contracta sit ... periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tamenetsi adhuc ea res emptori tradita non sit*). Per cui la morte naturale dello schiavo comprato, la distruzione totale o parziale per incendio o per alluvione

¹³ Sul principio *periculum est emptoris* v., per tutti, a M. TALAMANCA, *Vendita (Diritto romano)*, in *ED. XLVI*, Milano-Giuffrè 1993, 449 ss.; CANNATA, *Sul problema* cit. (nt. 4), 84 ss.; CORBINO, *Diritto privato romano*² cit. (nt.8), 672.

¹⁴ Basta al riguardo confrontare i passi contenuti in D. 18.6, tra cui in particolare il pr. di D. 18.6.8 (Paul. 33 *ad ed.*).

dell'edificio acquistato erano eventi che ricadevano sul compratore, il quale restava comunque obbligato a pagare il prezzo (*itaque si homo mortuus sit ... aut aedes totae aut aliqua ex parte incendio consumptae fuerint, aut fundus vi fluminis totus vel aliqua ex parte ablatus sit ... emptori damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere*). E dunque il venditore, esente da dolo o da colpa in rapporto all'accadimento casuale o di forza maggiore, non subiva alcun pregiudizio (*quidquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est*).

La formulazione così generale e limpida di questo regime del rischio nella compravendita, sulle cui ragioni molto si è discusso, non impedisce però ai giuristi, in certe situazioni concrete, di allontanarsene e ritenere ugualmente inerente al tipo contrattuale il criterio esattamente opposto, con accollo del rischio al venditore anziché al compratore. In un caso, che affronteremo *infra*, § 7, una tale soluzione è connessa alla prevalenza riconosciuta all'applicazione del principio della buona fede; in un altro, sul quale ci soffermiamo invece ora, essa dipende probabilmente dal fatto che il giurista non considera la confisca della cosa comprata equiparabile al suo perimento. Lo troviamo affrontato nella parte centrale del testo di Africano in D. 19.2.33, appena analizzato in materia di locazione di fondi agricoli, laddove dice:

Nam et si vendideris mihi fundum isque priusquam vacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod hactenus verum erit, ut pretium restituas, non etiam id praestes, si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi.

Qui si prende in esame la vendita di un fondo, che, prima di essere trasmesso al compratore, viene confiscato e si fa gravare questo rischio sul venditore (*nam et si vendideris mihi fundum isque priusquam vacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto*), il quale però non è tenuto a risarcire al compratore i danni nella misura del suo interesse, bensì semplicemente a restituirgli il prezzo ricevuto (*ut pretium restituas, non etiam id praestes, si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi*).

Anche in questo caso, come si è visto per la locazione, le conseguenze della sopravvenienza, che determinava l'impossibilità per il venditore di adempiere all'obbligazione di consegna, si concretizzavano nella restituzione del prezzo, senza estendersi alla completa ristorazione patrimoniale di ulteriori danni eventualmente subiti dall'acquirente.

5. *Circostanza sopravvenuta e rinegoziazione delle clausole contrattuali.* – Altre volte la circostanza che sopraggiunge e porta all'impossibilità della prestazione è affrontata dai contraenti, i quali si accordano in tal caso per rivedere le condizioni contrattuali originarie. Vediamone un esempio tratto da un altro testo famoso del Digesto, dove, in un contratto pluriennale di locazione di un fondo agricolo, la circostanza sopravvenuta incide sull'obbligazione di pagamento del canone gravante sul conduttore, determinandone la remissione da parte del locatore (*remissio mercedis*). Si tratta del § 4 di D. 19.2.15, in cui Ulpiano (32 *ad ed.*) riferisce il punto di vista di Papiniano:

532

Papinianus libro quarto responsorum ait, si uno anno remissionem quis colono dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contigit uberitas, nihil obesse domino remissionem, sed integram pensionem etiam eius anni quo remisit exigendam ... sed et si verbo donationis dominus ob sterilitatem anni remiserit, idem erit dicendum, quasi non sit donatio, sed transactio. Quid tamen, si novissimus erat annus sterilis, in quo ei remiserit? Verius dicetur et si superiores uberes fuerunt et scit locator, non debere eum ad computationem vocari.

Qui la circostanza che sopravviene alla conclusione del contratto consiste in una cattiva annata agraria, ossia in un accadimento di forza maggiore, che, sulla base della ripartizione dei rischi vista nel precedente testo di D. 19.2.15.2 (§ 4), ricadeva sul colono/ conduttore in quanto interno all'attività che lo stesso svolge sul fondo locato. Di fronte ad un tale accadimento, Papiniano prevede che il locatore possa rimettere il canone di locazione al conduttore per quell'anno (*si uno anno*